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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,070,408 1,756,556 313,852

1.지방교육행정기관이전수입 2,005,987 1,722,556 283,431

1.교육비특별회계전입금수입 2,005,987 1,722,556 283,431

1.사립학교보조금수입 2,005,987 1,722,556 283,431

1.인건비재정결함보조금 1,026,450 1,020,682 5,768 5,768,000원*1교= : 5,768,000원 * 1교 = 5,768,000

2.운영비재정결함보조금 177,583 221,219 -43,636 221,219,000원*1교 : -43,636,000원 * 1교 = -43,636,000

3.목적사업비보조금 801,954 480,655 321,299
(성립전_2추)24,960,000원*1교 : 17,611,000원

 * 1교 =
17,611,000

(성립전_2추)2,394,000원*1교 : 1,602,000원 *

 1교 =
1,602,000

(성립전_2추)656,000원*1교 : 387,000원 * 1교

 =
387,000

(성립전_2추)9,000,000원*1교= : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

(성립전_2추)순회교사 농어촌수당 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)빛깔있는 진로교육과정 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)수학교육 환경개선 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선사업비

 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_2추)지능형 과학실 구축 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원사업 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,416,000원 * 1교 =
4,416,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성사업비 : 

95,000,000원 * 1교 =
95,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_2추)체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 64,421 34,000 30,421

1.사학법인이전수입 64,421 34,000 30,421
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 64,421 34,000 30,421

1.법인법정부담금 64,421 34,000 30,421 법인전입금 : 30,421,000원*1교= 30,421,000

2.자체수입 16,585 14,768 1,817

1.학부모부담수입 13,467 12,000 1,467

1.수익자부담수입 13,467 12,000 1,467

1.급식비 10,467 9,000 1,467

1.급식비 9,000 9,000 0

2.우유급식비 1,467 0 1,467
(성립전_2추)우유급식비(수익자) : 480원*16명

*191일=
1,467,000

2.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

3.졸업앨범비 1,800 1,800 0

1.졸업앨범비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 3,118 2,768 350

1.사용료및수수료 2,450 2,400 50

1.사용료및수수료 2,450 2,400 50

1.사용료 2,450 2,400 50
체육관임대사용료(새변산배드민턴클럽) : 

50,000원*1교=
50,000

2.기타행정활동수입 668 368 300

1.이자수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100 예금이자수입 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타행정활동수입 568 368 200

1.기타행정활동수입 568 368 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 61 61 0

1.전년도이월금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

세입합계 2,087,054 1,771,385 315,669
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,055,335 1,048,983 6,352

1.교직원보수 914,291 907,039 7,252

1.사립학교 교원보수 689,318 680,066 9,252

1.기본급 432,337 432,337 0

1.봉급 432,337 432,337 0

2.정액수당 214,431 208,079 6,352

1.정근수당 42,279 42,279 0

2.성과상여금 39,572 33,220 6,352 성과상여금 : 6,352,000원*1교= 6,352,000

3.가족수당 9,600 9,600 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

8.시간외근무수당 10,540 10,540 0

9.관리업무수당 5,880 5,880 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 43,500 43,500 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.기타수당 8,100 8,100 0

3.부담금 42,550 39,650 2,900

1.교직원법정부담금 42,550 39,650 2,900 건강보험부담금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

연금부담금 : -1,100,000원*1교= -1,100,000

2.사립학교 직원보수 224,973 226,973 -2,000

1.기본급 137,418 137,418 0

1.봉급 137,418 137,418 0

2.정액수당 65,500 65,500 0

1.정근수당 15,050 15,050 0

2.성과상여금 10,950 10,950 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 1,430 1,430 0

4.가족수당 1,440 1,440 0

5.시간외근무수당 4,150 4,150 0

6.정액급식비 5,040 5,040 0

7.명절휴가비 13,810 13,810 0

8.연가보상비 6,610 6,610 0

9.특수직무수당 1,080 1,080 0

10.직급보조비 5,940 5,940 0

3.부담금 22,055 24,055 -2,000

1.교직원법정부담금 22,055 24,055 -2,000 연금부담금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.기타 교직원보수 118,511 119,411 -900

1.교직원대체인건비 118,511 119,411 -900

1.교원대체인건비 118,511 119,411 -900

1.기간제교원인건비 108,981 108,981 0

2.기간제교원법정부담금 9,530 10,430 -900 4대보험 법정부담금 : -900,000원*1교= -900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,533 22,533 0

1.교직원역량강화 2,730 2,730 0

1.직무연수 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 19,803 19,803 0

1.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 16,953 16,953 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 16,533 16,533 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.교직원복지(생일기념) 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,142 64,093 23,049

1.급식 관리 60,077 39,010 21,067

1.학교급식운영 60,077 39,010 21,067

1.급식재료구입비 2,000 2,000 0

1.급식용식재료비 2,000 2,000 0

2.비조리교급식비 58,077 37,010 21,067

1.우유급식비 1,467 0 1,467
(성립전_2추)유상 우유급식비 : 480원*16

명*191일=
1,467,000

2.전출금 56,610 37,010 19,600
(성립전_2추)무상급식 및 친환경농산물 급

식비 : 19,600,000원*1교=
19,600,000

2.보건관리 15,852 13,140 2,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,532 5,820 2,712

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 412 590 -178

1.학생복지비 412 590 -178 학생건강검진(1학년) : -130,000원*1교= -130,000

소변검사(2,3학년) : -48,000원*1교= -48,000

3.보건실운영 6,700 4,330 2,370

1.교직원복지비 0 330 -330 교직원 결핵검사비 : -330,000원*1교= -330,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,700 3,000 2,700
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,700,000원*1교=
2,700,000

4.[국고]학교흡연예방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.학생위생관리 520 0 520

1.학생복지비 520 0 520
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원사업비

 : 520,000원*1교=
520,000

2.학교환경위생관리 7,320 7,320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교육격차 해소 1,400 1,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,400 1,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지 9,813 10,543 -730

1.학생복지운영 9,813 10,543 -730

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.전출금 1,800 1,800 0

2.학생교과서구입 3,813 4,543 -730

1.교육운영비 3,813 4,543 -730 학생교과서 지원 : -730,000원*1교= -730,000

3.학생교복구입 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 47,457 37,842 9,615

1.교과 활동 19,123 13,390 5,733

1.교과활동지원 11,316 6,500 4,816

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용지도서 : -500,000원*1교= -500,000

2.기초학력지도 9,416 6,000 3,416

1.기타수당 7,016 6,000 1,016 기초학력지도 강사비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

2,016,000원*1교=
2,016,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

3.순회교사제 운영 1,900 0 1,900
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,900 0 1,900
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

(성립전_2추)순회교사 농어촌수당 : 

600,000원*1교=
600,000

2.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 2,750 2,750 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

4.체육 교과활동 998 1,000 -2

1.교과운영 998 1,000 -2

1.교직원복지비 198 200 -2 체육교사 피복 구입 : -2,000원*1교= -2,000

2.교육운영비 800 800 0

5.예술 교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 540 540 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 2,119 1,200 919

1.교과운영 2,119 1,200 919

1.교육운영비 1,700 800 900
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 900,000원*1교=
900,000

2.학습준비물 400 400 0

3.학생복지비 19 0 19
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

19,000원*1교=
19,000

2.창의적 체험활동 25,694 21,620 4,074

1.자율활동 9,034 9,060 -26

1.학생회활동지원 1,970 1,970 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.학생복지비 800 800 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.실기대회 964 990 -26

1.교육운영비 964 990 -26
과학탐구대회 시상품(상품권) : -26,000원

*1교=
-26,000

5.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 5,620 5,620 0

1.현장학습 5,620 5,620 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 3,120 3,120 0

3.전출금 1,200 1,200 0

3.동아리활동 5,200 4,600 600

1.동아리활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 4H활동 용품 구입 : -200,000원*1교= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 5,200 4,400 800

1.교육운영비 4,500 3,700 800
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 800,000

원*1교=
800,000

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 5,840 2,340 3,500

1.진로체험활동 5,840 2,340 3,500

1.교육운영비 5,525 2,340 3,185
(성립전_2추)빛깔있는 진로교육과정 운영

비 : 3,185,000원*1교=
3,185,000

2.목적사업업무추진비 315 0 315
(성립전_2추)빛깔있는 진로교육과정 협의

회비 : 10,500원*15명*2회=
315,000

3.자유학기(년) 활동 2,640 2,832 -192

1.자유학기(년)제활동 2,640 2,832 -192
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 2,640 2,832 -192

1.교육운영비 2,640 2,832 -192 자유학기제운영 : -192,000원*1교= -192,000

4.선택적 교육활동 16,000 20,000 -4,000

1.방과후학교 운영 14,000 18,000 -4,000

1.방과후학교운영 14,000 18,000 -4,000

1.교과프로그램 14,000 10,000 4,000

1.운영수당 11,200 10,000 1,200 교과보충 강사비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

(성립전_2추)두드림 기초학력지도비 : 

31,000원*40시간*5교과=
6,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)두드림 기초학력관련 운영비

 : 920,000원*1교=
920,000

(성립전_2추)두드림 학습부진 개선프로그

램 운영비 : 1,880,000원*1교=
1,880,000

2.특기적성교육 0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 8,000 -8,000 특기적성교육 강사비 : -8,000,000원*1교= -8,000,000

2.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 415,614 131,307 284,307

1.교무업무 운영 43,921 44,218 -297

1.교무학사운영 43,921 44,218 -297

1.교무학사운영 39,721 39,818 -97

1.공무직인건비 39,248 39,248 0

2.교육운영비 353 450 -97
출석부,교무일지 등 구입비 : -97,000원*1

교=
-97,000

3.일반업무추진비 120 120 0

2.교육활동홍보 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.입학식 및 졸업식 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

4.교육과정평가 600 800 -200
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 600 800 -200
교육과정평가 교직원 워크샾 : -100,000원

*1교=
-100,000

교육과정설명회 협의회 : -100,000원*1교= -100,000

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 4,125 2,805 1,320

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,505 1,505 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안전한학교환경구축 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학교폭력맞춤형대응 255 255 0

1.운영수당 255 255 0

3.학생안전교육 1,520 200 1,320

1.안전교육 1,520 200 1,320

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

3.연구학교 운영 52,084 52,084 0

1.연구학교운영 52,084 52,084 0

1.혁신학교운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 19,900 19,900 0

3.학생복지비 6,000 6,000 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 2,300 2,300 0

2.어울림학교운영 20,084 20,084 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 10,654 10,654 0

3.목적사업업무추진비 2,530 2,530 0

4.전출금 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.교육여건 개선 314,884 31,600 283,284

1.교육환경개선 314,884 31,600 283,284

1.PC구입 2,215 9,000 -6,785

1.비품구입비 2,215 9,000 -6,785 정보화기기 구입 : -6,785,000원*1교= -6,785,000

2.교실환경개선 312,669 22,600 290,069

1.일반수용비 10,600 7,600 3,000 교실 소규모 수선 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.교육운영비 13,368 0 13,368
(성립전_2추)수학교실 환경개선 운영비 : 

4,368,000원*1교=
4,368,000

(성립전_2추)지능형 과학실 구축사업 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

3.시설비 192,701 15,000 177,701
(성립전_2추)수학교실 환경개선비 : 

25,632,000원*1교=
25,632,000

(성립전_2추)미래형정보교실 환경개선공사

 : 35,000,000원*1교=
35,000,000

(성립전_2추)지능형 과학실 구축사업 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성사업 

공사 : 55,000,000원*1교=
55,000,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성사업비 : 

40,000,000원*1교=
40,000,000

교무실환경개선 : 10,069,000원*1교= 10,069,000

4.비품구입비 96,000 0 96,000
(성립전_2추)미래형정보교실 환경개선공사

 : 25,000,000원*1교=
25,000,000

(성립전_2추)지능형 과학실 구축사업 : 

29,000,000원*1교=
29,000,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성사업

 : 40,000,000원*1교=
40,000,000

교무실환경개선 비품구입 : 2,000,000*1교

 =
2,000,000
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6.학교 일반운영 115,457 119,111 -3,654

1.학교기관 운영 30,798 37,570 -6,772

1.부서기본운영 30,798 37,570 -6,772

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,498 25,270 -6,772

1.일반수용비 10,138 14,510 -4,372 기본 사무용품 구입 : -1,360,000원*1교= -1,360,000

각종 토너 등 소모품 구입 : -1,500,000원

*1교=
-1,500,000

정보화기기 유지보수 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

소방안전관리자 회비 : -12,000원*1교= -12,000

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 860 660 200 접대용 다과 구입비 : 200,000원*1교= 200,000

5.비품구입비 3,400 6,000 -2,600
사무기기 등 비품 구입 : -2,600,000원*1

교=
-2,600,000

3.교무부운영 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.시설 장비 유지 83,159 80,041 3,118

1.학교시설장비유지 83,159 80,041 3,118

1.공공요금및제세공과금 36,896 34,272 2,624

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 4,600 3,600 1,000 상수도요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.기타공공요금 11,896 10,272 1,624
(성립전_2추)체육시설개방 지원금 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 24,675 24,081 594

1.일반수용비 24,675 24,081 594 교육시설재난공제회비 : -6,000원*1교= -6,000
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무인경비 관리 용역비 : 600,000원*1교= 600,000

4.시설일반관리 17,068 15,568 1,500

1.일반수용비 16,868 15,368 1,500 시설 소모품 구입비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

시설 소규모 수선비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

정원 유지 및 관리비 : -500,000원*1교= -500,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.화장실관리 3,920 5,520 -1,600

1.일반수용비 3,920 5,520 -1,600
화장실 관리 및 소모품 구입 : -1,600,000

원*1교=
-1,600,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 349,410 349,410 0

1.시설확충 및 개선 349,410 349,410 0

1.시설확충및개선 349,410 349,410 0

1.대수선공사 349,410 349,410 0

1.시설비 349,410 349,410 0

8.학교 재무활동 639 639 0

1.예비비 639 639 0

1.예비비 639 639 0

1.예비비 639 639 0

1.예비비 639 639 0

세출합계 2,087,054 1,771,385 315,669
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